
Tab. 3.1 Vybrané ukazatele za Kraj Vysočina – demografický vývoj

Měřicí
jednotka 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Obyvatelstvo (stav k 31. 12.) osoby 511 207 510 209 509 895 509 475 508 952 508 916
v tom: muži 253 694 253 270 253 176 252 964 252 695 252 711

       ženy 257 513 256 939 256 719 256 511 256 257 256 205
z toho cizinci (bez azylantů) 7 752 7 775 7 806 8 050 8 437 9 265

Sňatky 2 208 2 043 2 188 2 333 2 445 2 554
Rozvody 995 1 125 1 107 1 049 945 1 100
Rozvody na 100 sňatků % 45,1 55,1 50,6 45,0 38,7 43,1
Živě narození osoby 5 148 4 920 5 334 5 349 5 307 5 440

z toho mimo manželství % 37,7 38,9 41,3 42,2 43,8 44,4
Úhrnná plodnost1) 1,474 1,437 1,593 1,629 1,647 1,731
Potraty 1 557 1 619 1 421 1 544 1 508 1 460

z toho umělá přerušení těhotenství 847 835 697 699 755 717
Potraty na 100 narozených % 30,1 32,8 26,6 28,8 28,3 26,7

z toho umělá přerušení těhotenství 16,4 16,9 13,0 13,0 14,2 13,1
Zemřelí osoby 5 223 5 129 4 880 5 178 4 997 5 288
z toho podle příčin smrti:

nemoci oběhové soustavy 2 655 2 509 2 320 2 386 2 312 2 398
novotvary 1 332 1 250 1 256 1 229 1 238 1 276

Přirozený přírůstek/úbytek osoby -75 -209 454 171 310 152
Přistěhovalí osoby 3 207 3 125 3 197 3 285 3 456 3 947

z toho z ciziny 371 390 473 492 594 1 023
Vystěhovalí osoby 3 862 3 914 3 965 3 876 4 289 4 135

z toho do ciziny 326 400 306 309 257 263
Přírůstek/úbytek stěhováním osoby -655 -789 -768 -591 -833 -188 

z toho s cizinou 45 -10 167 183 337 760
Celkový přírůstek/úbytek osoby -730 -998 -314 -420 -523 -36 
Na 1 000 obyvatel

živě narození ‰ 10,1 9,6 10,5 10,5 10,4 10,7
zemřelí ‰ 10,2 10,0 9,6 10,2 9,8 10,4
přirozený přírůstek/úbytek ‰ -0,1 -0,4 0,9 0,3 0,6 0,3
přistěhovalí ‰ 6,3 6,1 6,3 6,4 6,8 7,8
vystěhovalí ‰ 7,5 7,7 7,8 7,6 8,4 8,1
přírůstek/úbytek stěhováním ‰ -1,3 -1,5 -1,5 -1,2 -1,6 -0,4 
celkový přírůstek/úbytek ‰ -1,4 -2,0 -0,6 -0,8 -1,0 -0,1 

Kojenecká úmrtnost2) ‰ 2,3 1,2 2,4 2,4 2,3 1,5
Novorozenecká úmrtnost3) ‰ 1,9 1,2 1,7 1,9 1,1 1,1
Obyvatelstvo (stav k 31. 12.) ve věku:

0–14 let osoby 75 454 75 488 76 104 76 722 77 329 77 987
% 14,8 14,8 14,9 15,1 15,2 15,3

15–64 let osoby 348 042 344 450 340 867 337 491 333 665 330 572
% 68,1 67,5 66,9 66,2 65,6 65,0

65 a více let osoby 87 711 90 271 92 924 95 262 97 958 100 357
% 17,2 17,7 18,2 18,7 19,2 19,7

Průměrný věk (stav k 31. 12.) roky 41,3 41,6 41,9 42,1 42,3 42,6
v tom: muži 39,9 40,2 40,4 40,7 41,0 41,2

       ženy 42,7 43,0 43,3 43,5 43,7 43,9
Index stáří (stav k 31. 12.)4) % 116,2 119,6 122,1 124,2 126,7 128,7
Index ekonomického zatížení (stav k 31. 12.)5) % 46,9 48,1 49,6 51,0 52,5 54,0
Naděje dožití (dvouleté období)6) roky

muži při narození 75,6 75,9 76,2 76,7 77,2 77,0
ženy při narození 81,2 81,7 82,4 82,3 82,4 82,7
muži ve věku 65 let 15,9 15,7 16,0 16,5 16,7 16,6
ženy ve věku 65 let 19,1 19,2 19,9 19,7 20,0 20,2

2) počet dětí zemřelých před dosažením věku 1 roku na 1 000 živě narozených dětí
3) počet dětí zemřelých před dosažením věku 28 dnů na 1 000 živě narozených dětí
4) počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0–14 let
5) počet osob ve věku 0–14 let a 65 a více let na 100 osob ve věku 15–64 let
6) změna metodiky; data nejsou srovnatelná s předchozími roky

1) počet živě narozených dětí, které by se narodily jedné ženě za předpokladu, že by míry plodnosti podle věku zaznamenané
   ve sledovaném roce zůstaly během jejího reprodukčního věku (15–49 let) neměnné


